
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 021/2023 
 

 

1 

 

 
ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
 

REFERENTE AO TOMADA DE PREÇOS N° 021/2023 
 
 
 

Às 07h10min do dia 05 (cinco) de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) 

para abertura da sessão na Sala de reunião da Secretaria de Educação, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação, sendo a presidenta Vaney Lacerda 
Fernandes, tendo como membros Elizabete Batista Pereira Silva, Vitor Lopes 
Agrizzi, Diego Alves Assis Fernandes, e Jordana Favaro Altoé para abertura da 
Sessão Administrativa da licitação na modalidade Tomada de Preços de n° 
021/2023, que versa sobre a Reforma da Unidade de Saúde na Comunidade 
Cremasco, Zona Rural, no Município de Pinheiros, Estado do Espírito Santo. 
 
As despesas decorrentes deste certame correrão por conta das dotações 
orçamentárias do Orçamento da Prefeitura Municipal de Pinheiros, referente ao 
exercício de 2023 e caso necessário para o exercício de 2024.  
 
O referido edital fora publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado e 
no site do Município.  
 

A CPL constatou que nenhuma empresa ou cidadão manifestou interesse em 
impugnar o referido edital, tampouco houve pedido de esclarecimento.  
 
 
Houve interesse em participar do referido certame por apenas 03 (três) 
empresas, sendo:  
 
- CONSTRUCTION PERSON LTDA, que apresentou como representante, o 
Sr. Tiago Gonçalves Santos, portador do RG de nº 3.415.866 SSP/ES e do 
CPF de nº 148.062.887-56.  
 
- SG CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME, que apresentou como representante, o 
Sr. Leonardo Teixeira Guimarães, portador do RG de nº 3204575 SPTC/ES e 
do CPF de nº 142.806.457-88.  
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 021/2023 
 

 

2 

 

- PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA ME, que apenas protocolou os 
envelopes diretamente com a Comissão de Licitação no dia 04/12/2023. Não 
tendo nenhum representante credenciado. 
 
Iniciamos a abertura da “Proposta de Preços” e vimos que as empresas 
apresentaram os seguintes valores: 
 
 
1 – CONSTRUCTION PERSON LTDA, apresentou Proposta de Preços no 
valor total de R$ 46.900,38 (quarenta e seis mil, novecentos reais e trinta e oito 
centavos). 
 
2 – PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA, apresentou Proposta de Preços no 
valor total de R$ 44.241,64 (quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e um 
reais e sessenta e quatro centavos). 
 
3 – SG CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME, apresentou Proposta de Preços no 
valor total de R$ 47.647,80 (quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais e oitenta centavos).  
 

Após abertura dos envelopes de propostas a CPL não constatou nenhuma 
irregularidade, disponibilizando as propostas para análise dos participantes que 
não manifestaram nenhum interesse em questionamentos. 
 
Prosseguiu-se, então, com a abertura do envelope de habilitação da primeira 
classificada.  
 
A documentação foi disponibilizada para análise dos credenciados. A empresa SG 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME manifestou questionamento no sentido de que 
a empresa primeira colocada apresentou acervo operacional emitido por 
pessoa física, infrigindo ao item 6.1.4.03. Questionou, também, o fato de que o 
atestado apresentado é o próprio representante legal da empresa.  
 
Sendo assim, a Comissão Permanente de Licitação decide pela suspensão do 
presente certame para análise e julgamento dos questionamentos. A decisão será 
publicado no site do Município.   
 
 
Nada mais havendo a tratar, encerro a presente sessão às 08h41min, onde o 
resultado será publicado no site do Município, nos termos da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Da qual eu, Vaney Lacerda Fernandes, lavrei a presente ata que após lida 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 021/2023 
 

 

3 

 

e aprovada passa a ser assinada pela CPL e publicada em sua integra no site do 
Município no endereço www.pinheiros.es.gov.br, na aba Licitações.   

 
 

 
VANEY LACERDA FERNANDES 

Presidenta da CPL 
 
 
 
DIEGO ALVES ASSIS FERNANDES          VITOR LOPES AGRIZZI                     JORDANA FAVARO ALTOÉ 

                       Membro                                                 Membro                                    Membro 
 
 
 

      

 
SG CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME                               CONSTRUCTION PERSON LTDA 
Leonardo Teixeira Guimarães                                          Tiago Gonçalves Santos 
Licitante                Licitante 
 
 

http://www.pinheiros.es.gov.br/

